1

２０２２年度第２回定例理事会議事録

 第２回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

 なお、今回の新役員による最初の定例理事会であり、新３役のあいさつとともに、議事

等が終了した後、各理事の自己紹介を行った。

 ※駒村代表理事が急きょ欠席したため、尾籠副代表理事が議長となり進行した。

記

１ 名 称 ２０２２年度第２回定例理事会

２ 開催日 ２０２２年６月２２日（水）１１：００～

３ 場 所 白井市公民センター・２Ｆレクホール

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 ■駒村武夫、□宇津野嘉彦、□尾籠和彦、□藤本秀樹、□栗原光弘

■畠山泰哲、□秋山浩輝、■人見則夫、□津覇賢吾、□木村光夫、□高橋 誠

□阿部利明、■松下義一、□菅原 正、□太田正美、□佐野忠信、■平川昌宏

□篠原潤一、□坂本龍悦、□遠藤禎之、□三輪 誠、□奥村富央、□永井雅一

■山口裕矢、□高橋正信、■藤野邦夫、□佐藤 誠、■櫻井貞宏、□湯浅信一郎

幹事 □中石佳英、□藤本秀樹、■竹森要一、■小島大介、■保坂みさ子、□矢口敦司

□河関孝明

青年部 ■山口裕矢   顧問 ■白山良一、■野水俊夫

船橋労基協・白井支部長 □倉持忠勝

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

５ 関係機関からの説明事項

  ・工業団地アクセス道路の整備状況について（白井市道路課）

  白井市役所から高石都市建設部長、鈴木道路課長、塚田、山崎技師が出席し、現状及

び今後のスケジュール等について説明がなされた後質疑を行った。

 （主な質疑）

  ・市道が交差する東側の交差点について、現状において、事故等の危険が大きいので、

整備までの間、路面標示等の安全対策を講じてほしい。⇒了解される。

  ・予算規模とこれまでの事業費はどの程度か。

   ⇒予算総額は１７億円程で、これまで５億２千万円ほど執行している。

国庫補助は１/２

  ・未買収箇所については、買収をあきらめ、修正設計を行うことを想定している。

  ・整備完了時期は、令和５年、供用開始を令和６年としているが、設計の見直しを経

て、再度見直すこととしているため、現時点で完成時期は明確となっていない。

  ・整備された区域から暫定供用をしてほしい。⇒整備状況を見て検討したい。

６ 議 事

議長は、次の３議事について、順次、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から

説明と提案があり、直ちに、議事毎に慎重審議した結果、すべて全員一致をもって承認

可決した。

  第１号議事 関係機関への要望事項の件

 別添案のとおり白井市及び印西警察署に提出する。

なお、路線バス会社には、社会経済情勢を勘案し、要望書の提出はせず、意見交換

2

を行うこととする。

   個別の案件については、別途随時行うこととする。

  第２号議事 各委員会の構成委員の件

   別添名簿のとおりとする。

    ・任期：理事は２年、その他は１年

     一般会員については、毎年確認をしながら更新する。

第３号議事 ２０２２年度納涼盆踊り大会の件

これまで納涼盆踊り大会については、当協議会が主催し白井工業団地自治会の協力

を得て開催してきましたが、今年度から昨年当工業団地を含む白井第二小学校区内の

自治会、地区社会福祉協議会、消防団、第二小学校ＰＴＡなどの団体と個人で構成す

る『白井第二小学校区みどりの里づくり協議会』が発足し、自主的なまちづくりを進

めることとなり、当該納涼盆踊り大会については、工業団地中心の催しから地域の祭

り行事として、このみどりの里づくり協議会に引き継ぎ、より広く地域に密着したコ

ミュニティの場として実施することとなりました。

当協議会もこのみどりの里づくり協議会に参加し地域と連携・協働しながら、地域

に貢献するとともに当工業団地のより良い環境づくりと認知度を高めることとしてい

ます。

そうした中、今年度において、新型コロナウイルス感染症が落ち着いていることか

ら、ウイズコロナの試みとして感染対策を講じながらみどりの里づくり協議会におい

て開催することが決定されました。

つきましては、工業団地の夏祭りが地域全体の祭りと移行し、より賑わいのある催

しとなるよう、当協議会においては、共催として全面的に協力していくこととする。

なお、当協議会の協力・支援の取組みについては、これまでとほぼ同様に会員への

協賛金・商品提供の協力、設営等準備の協力、当日運営・出店の協力、資機材の協力

などとする。

  〔２０２２年度みどりの里夏祭り大会〕

   日 時：８月５日(金) 18：00～21：00

   会 場：白井市公民センター・駐車場ほか

   主 催：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

   共 催：(一社)白井工業団地協議会

   ※開催する場合の条件

    ①アルコール類の販売、提供、持込みの禁止

    ②食べ歩きの禁止

    ③来場者の検温及び消毒の徹底

    ④正しいマスク着用の徹底

    ⑤各コーナーでの消毒の徹底

⑥小学生以下の保護者の同伴

    ⑦体調の優れない方、感染を気にする方の来場自粛

   ※上記について、事前周知を徹底することとする。

※中止とする場合の要件（いずれか１つでも該当した場合）

    ①新型コロナウイルス感染症の感染状況が開催日８日前の時点において、千葉県

で連続して５日以上拡大傾向にあるとき

    ②感染状況が開催日８日前の時点において、感染者数が以下の数をすべて上回っ

3

たとき

     ・全国の感染者数：１８，０００人以内（人口：１２５，０５０千人）

     ・千葉県内の感染者数：８００人以内（人口：６，２７３千人）

     ・白井市の感染者数：３０人以内（人口：６３千人）

     ※いずれもこれまでの感染状況から感覚的にこの程度ならと感じられる数値

として捉えたものです。

    ③千葉県、白井市から自粛の要請等がなされたとき

    ④当日の感染予防対策が十分に行える状況にないとき

     ・アルコール類の販売、提供、持込みの禁止

・食べ歩きの禁止の徹底

・来場者の検温及び消毒の徹底

     ・正しいマスク着用の徹底

     ・各コーナーでの消毒の徹底

     ・タオル、台拭き等は、すべて使い捨てとする。

     ・来場者が多くなった時に入場制限をする。

    ⑤上記要件に該当しなかった場合においても、開催日８日前から前日までの間に

おいて、②を超える急激な感染拡大が２日以上あったとき

   ※中止の判断は、７月２８日(木)にみどりの里づくり協議会交流・福祉部会を開催

し行うこととする。

・コロナ禍にあっての開催であるが、感染対策を徹底するなどの開催条件や中止の際

の要件などを事前に定めたうえで実施する。

また、主催はみどりの里づくり協議会で、当協議会は共催となるが、これまで同様

の取り組みとして協力していくこととする。ついては、協賛金などの協力をお願い

する。

７ 報告事項

   以下４件について、染谷事務局長から報告等する。

 第１号報告 春の工業団地一斉清掃の件

春の工業団地一斉清掃・ごみゼロ（市のまちピカ大作戦）を実施した。

    ・道路の除草、ゴミ拾い作業、道路側溝の清掃など

    ・５月２３日(月)から作業開始（各会社ごと）

    ・５月２７日(金)から回収

 第２号報告 ２０２２年度親善野球大会の件

５チームが参加し、５月１５日(日)・２２日(日)開催した。

    ・優勝：㈱柏流通、準優勝：サンレイ工機㈱、３位：菊川工業㈱

     参加賞：㈱シルド、コーユーロジックス㈱

 第３号報告 春の合同健康診断の件

６月１４日(火)～１７日(金)に平和台病院の協力により実施した。

     受診者数：６５２人

第４号報告 その他の件

・㈱柏崎プレス工業の事業閉鎖の件を報告し、従業員の再雇用等について協力をお

4

願いする。

８ 当面の会議・行事等の予定

〈会 議〉

６月２８日(火) ブロック幹事・副幹事会議 15：00～ 公民センター・会議室

７月２０日(水) 三役会議 10：00～ 公民センター・相談室

  〃     臨時理事会 未確定

８月２４日(水) 三役会議 10：00～ 公民センター・相談室

  〃     定例理事会 11：30～ 公民センター・レクホール

〈講習会〉

６月２４(金)・２６日(日) クレーン５t未満特別教育

７月１４日(木)・１５日(金) 職長等監督者安全衛生教育

７月２８日(木)・２９日(金) 玉掛け技能講習（学科）

７月３１日(日)          〃   （実技）

８月１８日(木) フルハーネス特別教育

 ８月１９日(金) 粉じん作業に係る特別教育

〈行事等〉

７月６日(水)  水質検査

 ７月１５日(金) サテライト相談 産業振興センター

 ８月５日(金) 納涼盆踊り大会 18：00～ 公民センター

 ８月１０日(水) 知財総合支援相談 10:00～ 産業振興センター

上記の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名

押印する。

２０２２年６月２２日

一般社団法人白井工業団地協議会理事会

副代表理事 尾籠 和彦

監事 栗原 光弘